CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 111/2018

Moção  de  aplausos  ao  Colégio  Estadual
Senador  Attilio  Fontana  –  Cesaf,  pela
conquista do título de futsal feminino da 65º
edição  dos  Jogos  Escolares  do  Paraná  –
2018 (JEPs) fase Regional.

 Senhor Presidente,

 Os Parlamentares que este subscrevem nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

 REQUEREM

 a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Colégio
Estadual Senador Attilio Fontana – Cesaf, representado por seu diretor, senhor João
Batista Oliveira, domiciliado na Rua Gonçalves Dias – Jardim Paulista, Toledo – PR,
manifestando  o  aplauso  desta  Casa  de  Leis  pela  conquista  do  título  de  futsal
feminino  da  65º  edição  dos  Jogos  Escolares  do  Paraná  –  2018  (JEPs)  fase
Regional, ocorrido no Município de Marechal Cândido Rondon, entre os dias 18 a 24
de maio de 2018.

 Os Jogos Escolares são uma grande festa. Especialmente para quem
deles  participa  diretamente,  mas  também  para  os  indiretamente  envolvidos,  as
pessoas e as comunidades de todo o Estado.

 Além  disso,  é  uma  ferramenta  pedagógica  que  valoriza  a  prática
esportiva escolar e a construção da cidadania dos jovens alunos-atletas de forma
educativa e democrática.  É o esporte como instrumento da educação global  dos
alunos.  Visa  o  aumento  do  vínculo  aluno-atleta  com  a  escola,  contribuindo  na
diminuição da evasão escolar, além de possibilitar a identificação de novos talentos
esportivos.

 O Colégio Estadual Senador Attilio Fontana – CESAF em parceria com
SMEL/AFETO  Associação  dos  Amigos  e  Atletas  do  Futsal  Feminino  de  Toledo
conquistou mais um título. Desta vez a fase regional dos jogos Escolares do Paraná
em Marechal  Candido Rondon.  De forma invicta tornou-se campeã vencendo as
equipes de: Terra Roxa por 8x1, Quatro Ponte por 9 X 0 e a equipe de Diamante por
6x0. Na semifinal venceu a equipe de Marechal Cândido Rondon vencendo por 3x0.
Na  final  enfrentou  novamente  a  equipe  de  Terra  Roxa  num  jogo  eletrizante,
vencendo de virada por 2x1. Assim, conquistou a vaga para a fase Macro que será
realizada  na  cidade  de  Medianeira  de  12  a  17  de  junho  de  2018.  Nesta  fase
disputará  uma vaga  para  a  final  estadual  enfrentando as  Equipes dos NRE de:
Cascavel, Assis e Foz do Iguaçu.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 Esta é uma maneira singela, de homenagear o colégio Senador Attilio
Fontana, a Diretoria da AFETO nas pessoas da professora Salete Dallanol, professor
Luiz  Carlos  F.  Rodrigues,  professor  Eco  de  Oliveira  e  o  professor  Pato  pelos
trabalhos prestados na Associação, aos pais e responsáveis, e por fim as Atletas –
Andressa Linhares, Brenda Ellen, Erica Naiara, Fernanda Alves, Gabrielly Fernanda,
Inara  Pereira,  Jhovana  Novais,  Lohana  Emanoelli,  thamara  Guilherme,  Taylaine
Camile, Viviana da Silva – pela conquista e pela disciplina que tiveram no decorrer
dos jogos que ajudaram a elevar ainda mais o nome deste Município.

 SALA DAS SESSÕES, 28 de maio de 2018.

VALTENCIR CARECA ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA RENATO REIMANN VAGNER DELABIO

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C5234E70BF3CA3F4458B3CADA0C7F77F CODIGO DO DOCUMENTO: 021205
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 111/2018
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Airton Savello, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver. Genivaldo Paes, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leandro Moura, Ver. Leoclides Bisognin, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Marly Zanete, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio, Ver. Valtencir Careca e Ver. Walmor  Lodi